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Введение

В наше время реклама является неотъемлемой частью любого бизнеса.

Конкуренция на рынке на столько большая, что без нее очень сложно продвигать

продукцию, информировать потребителя о товаре или услуге.

Одно из важнейших условий для формирования устойчивых отношений между

производителями и потребителями в рыночной экономике является успешное реализация

рекламных мероприятий. В течение последних лет, наблюдается стремительный рост

рекламного рынка в России, который активно влияет на развитие рыночных отношений в

стране.

Актуальность темы заключается в том, что в России буквально недавно, в 2014

году частично сняли запрет на рекламу алкогольной продукции. Производители пенных

напитков (пива) могут размещать свою рекламу продукции в журналах и газетах (кроме

первых и последних страниц) или на телевидении, и то с определенными условиями. В

законе отмечается, что распространять рекламу пива можно во время трансляции прямого

эфира только официальных спортивных мероприятий. В период проведения этих

мероприятий, можно использовать наружную рекламу, которая будет размещаться

недалеко от места события. Таким образом компании, производящие пиво, должны

правильно выбрать стратегию размещения рекламных обращений, тем самым способом

продвигать свою продукцию и напоминать о бренде.

Закон о размещении рекламы алкогольной продукции, заставил производителей

данного продукта пересмотреть принципы проведения рекламных мероприятий и

выработать другую стратегию. Большое внимание уделяют различным торговым точкам,

учитывая принципы правильной выкладки товара, размещение рекламы, проведения

промо-акций и мероприятий. Особое место в стимулировании продаж принадлежит

рекламным материалам непосредственно в торговых точках, которые не только сами по

себе создают импульс для покупки у потенциального покупателя, но и в значительной

части используются для оформления дополнительной выкладки продукции и тем самым

увеличивают торговую площадь, на которой представлен продвигаемый товар.

В пивоваренных компания выделяют канал офф-трейд – канал продаж фасованной

продукции для отложенного потребления, который состоит из канала традиционной,

современной торговли и канал on-trade.

Канал он-трейд – канал продаж продукции для немедленного потребления. Данный

канал делиться на два сегмента: ХоРеКа и DIOT. ХоРеКа (аббревиатура состоит из первых

двух букв слов Hotel – Restaurant – Cafe/Catering/Casino), обозначая тем самым сектор
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предприятий общественного питания: рестораны, гостиницы, бары, кафе и прочие

заведения, так называемого «гостеприимного» бизнеса. Сегмент ХоРеКа – особый рынок

услуг со своими традициями, индивидуальным стилем заведений, уникальным набором

рекламных материалов и особенностями проведения промо-акций.

Наша цель провести анализ эффективности рекламы, используемой при

продвижении пивной продукции в канале ХоРеКа. В работе рассмотрено понятие

рекламы; проведен анализ общего российского рынка рекламы и рынка рекламы пивной

продукции.

Исходя из поставленной цели работы, основное внимание было уделено решению

следующих задач:

изучить теоретические основы рекламы;

провести общий анализ российского рекламного рынка;

провести анализ рынка пивной продукции;

оценить эффективность рекламных материалов в канале ХоРеКа.

Информационную базу исследования составляют учебные пособия по предмету

«Маркетинг» и «Реклама», нормативные документы, справочники и статьи.
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Глава 1 Роль и место рекламы в продвижении товаров

1.1 Определение, функции и классификация рекламы

Самые первые источники рекламы можно заметить в глубокой древности. Египет,

Вавилон, Греция удивляли быстрым развитием рекламной информации. Выражалась она

различными способами — изобразительном, словесном и письменном видах.

Значительный перелом эпохи средств массовой коммуникации и рекламы начался в

1450 году, когда была изобретен печатный станок. Это позволило сократить массу сил и

времени и издавать книги в огромном количестве. Позже с появлением фотографии,

печатная реклама начала меняться. Помимо текста она включала в себя картинки,

фотографии того или иного товара, тем самым повышая доверие к рекламируемому

продукту.

Второй период изменений в сфере рекламы начался с появлением телевизора —

первые ролики об анонсах фильмов длились около 2-3 минут. Удивительный факт, что,

люди специально ходили в кинотеатры или покупали кассеты, садились у экранов

телевизоров, чтобы только посмотреть прорекламированный фильм. Именно от сюда и

возникло мнение, что реклама по телевизору является самой эффективной. Шло время и

количество рекламы по телевидению стало расти, а с этим время видеоролика начало

сокращаться. И уже в 80-х годах XX столетия телевизионная реклама длится примерно 20-

40 секунд.

Самое невероятное изобретение XXI века — интернет — позволило

рекламодателям взглянуть на все иначе, под другим углом. В данное время почти каждый

человек имеет компьютер и доступ в интернет. С помощью интернета можно находить,

изучать и передавать информацию. Чуть позже, после изобретения интернета, начала

появляться первая интернет-реклама. По сей день, она встречается очень часто и в

большом количестве. Можно уверено сказать, что этот вид рекламы только набирает свои

обороты и будет развиваться в дальнейшем.

В настоящее время нас окружает многочисленное разнообразие товаров и услуг.

Каждая компания, предлагающая свою продукцию, хочет донести до потребителей

информацию об уникальности их товаров. И все это конечно делается с помощью

рекламы. Следует отметить, что именно научные и технические достижения человечества,

такие как изобретение печатного станка, электричества, радио, телевидение,

компьютерная революция, интернет стали основой средств распространения современной

рекламы.

Само понятие «реклама» играет большую роль в современном мире, и самое
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широкое применение этого слова, не имеет однозначного определения. Такая ситуация

сложилась потому что, при рассмотрении категории «реклама» используется большое

количество мнений. Каждый подход характерен разнообразием и неоднородностью

восприятия рекламы. Все подходы связаны между собой и строгие границы между ними

провести нельзя.

Множество научных источников отмечает, что существует пять основных

подходов: коммуникационный; функциональный; отраслевой; культурологический;

научный.

Если немного вернуться в прошлое, то можно заметить, что первичное понимание

рекламы было связано с одной из форм коммерческих коммуникацией. Рекламная

коммуникация направлена на формирование отношений между участниками на рынке для

обеспечения процесса продажи товаров. Например, торговцы формировали связи с

помощью прямых устных обращений. Они громкими и повторяющимися возгласами

оглашали информацию о товарах и услугах. Отсюда термин «реклама» происходит от

латинского языка «reclamо»
1
, что означает кричать, звать, громко возражать.

Российский специалист, в сфере маркетинга, Игорь Крылов утверждает, что

«главная функция рекламы — это передача информации в вербальных каналах

социальной информации»
2
. Такого же мнение поддерживаются специалисты из Америки,

Уильям Уэллс, Сандра Мориарти и Джон Бернет, и дает следующее определение:

«Реклама является сложным типом коммуникации, осуществляемой с учетом целей и

стратегий, направленных на оказание различных типов воздействия на мысли, чувства и

действия потребителей»
3
.

Российские специалисты Владимир Евстафьев и Виктор Ясонов определяют

рекламу как особый тип коммуникации, где происходит трансляция знаний, норм и

ценностей в систему творческих координат.

Необходимо признать, что такой подход, коммуникационный, считается наиболее

распространенным в научной литературе и практике рекламы. Именно

коммуникационный подход правильно определяет первичную и практическую функцию

рекламы — передача информации.

Следующий подход к пониманию рекламы характеризует ее как функцию, с

помощью которой продвигают рекламируемый товар. В маркетинговой деятельности

реклама является одним из основных инструментов. Представители американского

1
Дворецкий, И. Х. Латинско-русский словарь: 4-е изд. – М.: Русский язык, 1996. – С. 148.

2
Крылов, И. В. Маркетинг (социология маркетинговых коммуникаций). – М.: Центр, 1998. – С. 25-26.

3
Уэллс У., Мориарти С., Бернет Дж. Реклама: теория и практика: 7-е изд. – Спб.: Питер, 2008. – С. 13.
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бизнеса, Армин Бротт и Серджио Зимен, отмечают, что суть рекламы состоит в том,

чтобы продавать огромное количество товаров большому количеству людей.

Маркетологи отмечают, что с помощью рекламы, они направляют потребителей на

покупку товара или услуги. Российский специалист, Е. Песоцкий, в своих работах

отмечает, именно такая роль рекламы помогает производителям продукции в процессе

продвижения своего товара. Английское значение слова «реклама»
4
advertising (как

процесс), имеет латинские корни и переводится как — направлять, сосредотачивать
5
, что

так же подчеркивает функцию рекламы – реклама как средство продвижения товара.

Еще один важный подход определяет рекламу как интегрированный рекламный

бизнес, который объединяет все рекламные предприятия и работающих рекламистов.

Американский специалист Чарльз Сэндидж отмечает, что «реклама — это творчество,

процесс, бизнес, который появился одновременно с появлением торговли»
6
. Сейчас


[…]


Средства и предметы

гигиены 4 3,3 3,9 4,3 4,1

Пиво 4,2 3,6 3,2 3,7 2,2

Прохладные напитки 3 2,8 2,6 2,8 3,6

Соки 1,9 1,9 2,2 2,1 2,3

Бытовая техника 2 0,9 1,7 2,4 2

Досуг, развлечение 1,9 2 1,7 2,0 2,3

Фин. и страх. услуги 1,9 1,7 1,5 3,7 4,7

Сотовые телефоны 1,7 1,3 1,4 0,8 0,5

Аудио, видеоаппаратура 1,3 0,9 1,2 1,0 1,1

Строительные товары и

услуги 0,3 0,2 0,4 0,6 0,6

Одежда и обувь 0,2 0,1 0,3 0,3 0,6

Мебель, предметы интерьера 0,1 0,04 0,2 0,4 0,2

Компьютеры и оргтехника 0,5 0,1 0,1 0,1 0,4

Итого 83,5 74,44 84,5 99,6 109,4

Составлено по: http://www.akarussia.ru/
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Приложение - 2 Рекламные бюджеты основных товарных категорий в ежедневных и

еженедельных газетах в 2011-2012 гг., млн. руб. с НДС

Составлено по: http://www.akarussia.ru/

Тип издания Газеты ежедневные Газеты еженедельные

Товарная категория 2011 2012 % 2011 2012 %

Медицина, лекарства, БАДы 218 237 8,72% 1570 1803 14,84%

Автомобили и аксессуары 339 281 -17,11% 201 148 -26,37%

Одежда, обувь, аксессуары 200 211 5,50% 21 11 -47,62%

Алкогольные напитки и пиво 141 203 43,97% 102 163 59,80%

Часы и ювелирные изделия 346 370 6,94% 6 4 -33,33%

Финансовые и страховые услуги 484 499 3,10% 314 335 6,69%

Недвижимость 274 419 52,92% 21 41 95,24%

СМИ и спецмероприятия 88 102 15,91% 275 252 -8,36%

Продукты питания и напитки 46 29 -36,96% 77 82 6,49%

Строительные товары и услуги 104 133 27,88% 44 71 61,36%

Компьютеры и оргтехника 87 81 -6,90% 78 87 11,54%

Бытовая техника 48 63 31,25% 31 35 12,90%

Туризм и отдых 102 139 36,27% 43 22 -48,84%

http://www.akarussia.ru/
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Приложение - 3 Доходы от рекламы изданий центральной прессы в 2012-2013 гг. по

товарным категориям, млн. руб. без НДС

Торговая категория 2012 2013

Медицина, лекарства, БАДы 3,23 3,37

Автомобили и аксессуары 2,95 2,61

Парфюмерия и косметика 2,87 2,94

Одежда, обувь, аксессуары 2,56 2,69

Алкогольные напитки и пиво 1,62 0,095

Часы и ювелирные изделия 1,36 1,28

Финансовые и страховые услуги 1,32 1,16

Недвижимость 0,85 0,97

СМИ и спецмероприятия 0,83 0,77

Табачные изделия 0,75 0,61

Мебель и предметы интерьера 0,74 0,73

Продукты питания и напитки 0,69 0,66

Строительные товары и услуги 0,59 0,58

Компьютеры и оргтехника 0,53 0,37

Бытовая техника 0,52 0,48

Туризм и отдых 0,36 0,37

Детские товары 0,33 0,33

Аудио-, видеотехника 0,28 0,17

Торговые организации 0,25 0,39

Спортивные товары 0,17 0,14

Услуг сотовой связи 0,13 0,099

Мобильные телефоны 0,12 0,095

Бытовая химия 0,11 0,11

Социальная реклама 0,029 0,034

Политическая реклама 0,008 0,012

Другое 4,64 3,81

Итого 27,837 24,875

Составлено по: http://www.akarussia.ru/

http://www.akarussia.ru/

Приложение - 4 Эффективность рекламных материалов в каналах.

Рассчитано по: данным компании «Балтика»
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Ресторан

/кафе

Потенциал 1,6 13,6 1,3 4,3 5,3 1,8 21 0,5 0,3 0,7 4

1,7 Как работает сейчас 0,1 8,8 0,9 1,5 2,8 0,3 10 0 0,3 0,3 0,9

Уровень дистрибуции 53% 65% 71% 35% 6% 18% 47% 6% 41% 47% 24%

Бар

Потенциал 7 16,6 8,6 8,9 5,1 6,6 7,6 6,4 2,2 11,8 5,2

2,6 Как работает сейчас 4,8 12,4 6,7 2,8 0,3 1 1,9 0,4 1,4 5,2 1,3

Уровень дистрибуции 69% 75% 75% 31% 6% 25% 25% 6% 63% 44% 25%

Фаст-фуды

Потенциал 2,3 4,4 17,5 4,6 0 5,2 0 0 0,5 0 0

1,3 Как работает сейчас 1,2 2,2 12,3 1,4 0 1,6 0 0 0,1 0 0

Уровень дистрибуции 50% 50% 70% 30% 0% 30% 0% 0% 20% 0% 0%

Кино/

боулинг/

бильярд

Потенциал 10,8 8,1 0,6 3,7 3,7 3,4 2,5 0,1 0,7 1,1 0,2

1,5 Как работает сейчас 7,6 8,1 0,4 2,2 0,1 0,3 0,4 0 0,4 1 0,1

Уровень дистрибуции 70% 100% 60% 60% 10% 10% 30% 10% 60% 70% 50%

Дискотеки/

ночные

клубы

Потенциал 16,8 6,5 5,4 1,9 4,8 12 3,8 0 3,1 1,4 0

1,7 Как работает сейчас 9,1 4,8 4,4 0,3 0,4 3,3 0,2 0 0,6 1,2 0

Уровень дистрибуции 55% 73% 82% 18% 9% 27% 9% 0% 18% 73% 0%

51