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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями
Поставленная цель, задачи и полученные результаты работы соответствуют образовательному стандарту СПбГУ и позволяют овладеть установленными компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Исследование построено логично.
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
В работе представлено авторское видение всех рассматриваемых вопросов. Уровень неправомерных заимствований 18%, что говорит о высокой степени самостоятельности выполнения работы. Неправомерные заимствования, в основном, относятся к списку литературы .
4.Новизна и практическая значимость исследования
Автором предложен подход к оценке медийной эффективности рекламы, размещаемой на стадионах при проведении спортивных мероприятий.
Даны рекомендации по возможности использования методов оценки эффективности рекламы для конкретного продуктового рынка. В практической части работы проведен анализ рекламной деятельности ООО «Балтика», изучено поведение покупателей, сделан расчет эффективности POSm, используемых предприятиями общественного питания. Таким образом, работа содержит научную и практическую новизну.
5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Методы исследования и анализа использованы корректно.
6.Актуальность используемых информационных источников
[bookmark: _GoBack]Автором использованы актуальные источники информации.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюдался на протяжении всего периода подготовки работы.
9.Допуск к защите и оценка работы
Работу к защите допускаю с оценкой «хорошо»
Научный руководитель
К.э.н., доцент ____________________ Крылова Ю.В.
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